
 

9-15 октомври 2013 г. 
 

 

Издание на Българския Червен кръст     1 

 

 

 
 

„10 години – Гласът на възрастните хора“ 
София 
14 октомври 2013 г 

По повод 10-годишнината от началото на проекта „Повишаване 

информираността на обществото по проблемите на възрастните 

хора и лобиране за техните права“, осъществяван с подкрепата 

на Швейцарския Червен кръст, Българският Червен кръст 

организира Национална конференция с международно участие 

под надслов „10 години – Гласът на възрастните хора“. 

Присъстваха представители на партньорски национални 

дружества на Червения кръст, на държавни институции, на 

неправителствени организации и активни възрастни доброволци. 

Официални гости на конференцията бяха президентът на 

Швейцарския Червен кръст г-жа Анмари Хубер-Хоц, 

генералният секретар на Австрийския Червен кръст д-р Вернер 

Кершбаум, д-р Бойко Пенков – зам.-министър на 

здравеопазването, доц. д-р Красимир Гигов – генерален 

директор на БЧК, проф. д-р Станка Маркова – почетен 

председател на Българската асоциация на професионалистите по 

здравни грижи, посланик Иван Станчов и др.  

Председателят на БЧК Христо Григоров откри 

конференцията с думите: „Българският Червен кръст 

традиционно работи с възрастните хора, тъй като те са една от 

най-уязвимите социални групи в страната. Но още преди 10 

години престанахме да гледаме на тях като на пасивни 

граждани, които имат нужда само от грижа и подкрепа, а 

възприехме нов подход, чрез който да стимулираме капацитета 

им и да създадем благоприятна среда те да приложат своите 

знания и опит в полза на обществото. Започнахме да 

възприемаме възрастните хора като ресурс, който не говори 

единствено и само за проблемите си, а търси начини да се 

включи и допринесе за един по-добър живот на своите 

общности. Благодаря на всички наши възрастни доброволци. За нас е чест да бъдем тук и заедно да 

представим резултатите от съвместната ни работа.“ 

Официалните гости на конференцията поднесоха приветствия, приветствия бяха изпратени и от 

доц. Даниела Бобева – зам.-министър председател по икономическото развитие, и от Хасан Адемов - 

министър на труда и социалната политика. 

Д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК представи постиженията от 10-

годишната реализация на проекта „Повишаване информираността на обществото по проблемите на 

възрастните хора и лобиране за техните права“ и неговите приоритети.  

„Общество за всички възрасти в България“ беше темата на отворения дискусионен панел, с 

модератор журналистът Георги Тошев. Емилия Войнова – директор на дирекция „Демографско 

развитие, етнически въпроси и равни възможности“ при МТСП, изложи мерките на правителството за 

НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ В ПОДКРЕПА НА БЕЖАНЦИТЕ 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 



 
 

2                                   Издание на Българския Червен кръст 

подкрепа на възрастните хора и тяхното активно участие в 

обществения живот. Генералният секретар на „Каритас-България“ 

Емануил Паташев запозна присъстващите с опита на някои 

европейски държави и с възможностите добрите практики да 

бъдат пренесени у нас, отчитайки спецификата на българското 

общество. 

По време на конференцията бяха представени резултатите 

от второто съвместно проучване сред възрастните хора в 12 

области на страната – „Гласът на възрастните хора - 2“, проведено 

тази година. Участниците в конференцията се запознаха с добрите 

практики и с резултатите, постигнати през последните 10 години 

от доброволците от третата възраст в Монтана, Пловдив, 

Благоевград, Ловеч, Смолян, Добрич, Търговище, Враца, Русе, 

Шумен, Габрово и Ямбол. Доброволците д-р Донка Кочева от 

Гоце Делчев и Костадин Атанасов от Ямбол разказаха за 

инициативите, които реализират в подкрепа на уязвими групи в 

своите региони.  

Дейностите на БЧК, насочени към подготовка на хората от 

тратата възраст за реакция при БАК представи. Ясен Сливенски - 

директор дирекция „Мениджмънт на бедствията“ при 

Секретариата на НС на БЧК. Ръководството, изработено в тази 

сфера, е първо по рода си в Европа. За положителните резултати 

от сътрудничеството между неправителствените организации и 

доброволците по проекта говори Юлияна Петрова от „Центъра за 

обществена подкрепа“ в Добрич. 

Като признание за подкрепата и за приноса на 

Швейцарския и на Австрийския Червен кръст за постигане на 

хуманитарните цели на нашата организация, както и за 

дългогодишното сътрудничество, председателят на БЧК Христо 

Григоров връчи почетни плакети на президента на Швейцарския Червен кръст г-жа Анмари Хубер-Хоц 

и на генералния секретар на Австрийския Червен кръст д-р Вернер Кершбаум. На церемонията 

присъстваха посланикът на България в Щвейцария Н. Пр. г-жа Меглена Плугчиева, колеги и приятели 

от БЧК. 
 

 

 

За ролята на възрастните хора 
Русе 
12 октомври 2013 г. 

Под патронажа на областния управител инж. Венцислав 

Калчев БЧК проведе кръгла маса на тема „Ролята на възрастните 

хора в обществото и възможности за използване на техния 

потенциал”. В работата на форума участваха Янаки Стоилов, 

член на правната комисия на Народното събрание, инж. Пламен 

Стоилов - кмет на Русе, представители на Съюза на пенсионерите 

2004, на русенския университет „Ангел Кънчев”, на социални 

служби, читалища и на всички общини в областта. Със свои 

изказвания се включиха и  г-жа Раиса Синельникова – гост от 

Беларуския Червен кръст и г-н Харолд Кутцзенбергер от 

Австрия. 

В хода на дискусията се откроиха реални възможности за използване на потенциала на 

възрастните хора в областта на трудовата заетост, ученето през целия живот и доброволчеството, които 

бяха обединени в Апел и адресирани до централната и местната власт  
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Курс по първа помощ 
Кърджали 
8 октомври 2013 г. 

Съгласно сключено споразумение за съвместни дейности, областната организация на БЧК обучи 

136 служители на „Артекс България“ ЕООД за оказване на първа помощ при битови инциденти. Десет 

служители на фирмата участваха и в курс на по първа долекарска помощ на работното място. След като 

се запознаха подробно с принципите и практиката на първата помощ, участниците в курса получиха 

сертификати.  
 

 
 
   

Хуманитарни последици от икономическата криза  
Рим, Италия 
10 октомври 2013г. 

На официално откриване, с участието на представители на международното червенокръстко 

движение, бе представен докладът „Мисли различно“. 

"Мисли различно", е част от съвместните усилия на националните дружества в подготовката за 

предстоящата конференция на Червения кръст и Червения полумесец, която ще се проведе в Италия 

през 2014 година. 

Според анализа в доклада, икономическите затруднения са причинили хуманитарни последици. 

Бедността на хората, които и преди кризата са били бедни, спада под всякакъв минимум, а надеждите и 

шансовете на тези хора за оцеляване, за работа и подслон, изчезват напълно. Новият феномен на 

„работещи бедни“ се разпространява все по-широко. Все повече европейци, въпреки че имат работа и 

доходи, въпреки че съкращават нуждите си и разходите си, са принудени да търсят помощ. До още по-

тежки проблеми в дългосрочен план ще доведе и съкращаването на държавните разходи за 

здравеопазване и социална помощ. 

В отговор на задълбочаващите се различия и рискове за най-уязвимите хора в Европа, 

дружествата на Червения кръст и Червения полумесец разширяват своите социални програми и полагат 

още повече усилия. Само през 2012 г., 22 национални дружества са раздали хранителни помощи на 

около 3.5 милиона европейци, със 75% повече от 2009 г. В България и Испания, Червеният кръст 

изпълнява програми за осигуряване на храна на ученици от бедни семейства. Понастоящем Червеният 

кръст на Латвия раздава хранителни помощи на 140 000 души, а през 2013 г. Българският Червен кръст 

ще раздаде хранителни продукти на 331 508 души. Много национални дружества започват да развиват 

нови подкрепящи дейности, които да предотвратят изпадането на уязвимите групи в криза, от която 

вече няма изход. 

„Мисли различно” е нашият призив към всеки, който осъзнава пред какво е изправена Европа и 

доколко е подготвена да се справи с трудностите. Ако оприличим кризата на природно бедствие, то сега 

е времето да проявим човечност, да обединим сили и да станем още по-солидарни. 
 

 

Работна среща 
Варна 
1-3 октомри 2013 г. 

Областната организация на БЧК, в партньорство с 

Варненския свободен университет, посрещна на работно 

посещение представители на Турския Червен полумесец от район 

Тузла, Истанбул, начело с председателя на организацията г-н 

Окияй Бичер, и д-р Шади Язъджъ – кмет на община Тузла, заедно 

с неговия сътрудник г-н Абдулах Карадениз. Гостите посетиха 

областния съвет на БЧК, където им бе представена дейността на 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
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организацията, срещнаха се с кмета на Варна Иван Портних и със заместник-областните управители, 

които ги запознаха с особеностите на морската ни столица и с областта. 

На работна сесия във Варненския свободен университет, водена от проф. Анна Недялкова, 

президент на университета, бе презентиран опитът в обучението на различни специалисти в сферата на 

оказване на помощ на населението при бедствия и канастрофи. 

На специална пресконференция председателят на ОС на БЧК Илия Раев представи резултатите 

от тридневното посещение. Двете организации са се споразумяли да реализират няколко съвместни 

проекта за активиране на лидерите на обществото за подпомагане на населението, за реакция при 

бедствия и аварии и за проучване на опита на Турския Червен полумесец в областта на безвъзмездното 

кръводаряване. Кметовете на Тузла и Варна изразиха готовност за активна подкрепа на хуманните 

мисии на двете организации. 
 

 

 

 

 

Честит рожден ден! 
София 
14 октомври 2013 г. 

 

Най-голямата младежка доброволческа организация, основана през 1921 г., навърши 

достолепната възраст 92 години. С официално писмо до председателя на БМЧК Кристиян Пеняшки, до 

Деница Баръмова - и.д. директор на дирекция „БМЧК“, и до доброволците и служителите на 

младежката организация председателят на БЧК Христо Григоров и генералният директор доц. д-р 

Красимир Гигов поздравиха младежите от името на Националния съвет, доброволците и служителите 

на Българския Червен кръст. 

„На 92 години Българският младежки Червен кръст е една от най-дълголетните младежки 

организации в България. Вероятно това й дава опита и знанието как да остава винаги млада, обновяваща 

се, искрена и отдадена на хуманността, винаги в първите редици на борбата за намаляване на здравната 

и социална уязвимост в страната, за подготовка по първа помощ, за приобщаване на децата и младите 

хора към общочовешките ценности и принципи, за застъпничество и за насърчаване толерантността и 

недискриминацията. 

За нас БМЧК е място, където се поддържа огънят на доброто и непримиримостта към човешкото 

страдание. Искрено благодарим на младежката организация, на всички млади червенокръстци в 

страната за това, че всекидневно ни заразяват със своя плам, действеност и отдаденост на 

червенокръстката кауза. 

Честит 92-ри рожден ден и на добър час!“ 
 

 

Бургас 
14 октомври 2013 г. 

Рожденият ден на БМЧК бе отбелязан с щура забава в 

Младежкия културен център. Там се появи не кой да е, а самият 

Анри Дюнан – основателят на червенокръсткото движение. 

Съпровождаше го неговата възлюбена Франческа – прекрасна и 

своенравна млада французойка. Заедно с водещите те направиха 

вечерта незабравима. Всички заедно преминаха през историята 

на Червения кръст, включиха се в множество състезателни игри 

и предизвикателства - работа в екип, изнасяне на ранени от 

бойните полета, танцуване и още куп изненади. Отличилите се 

доброволци през изминалата активна червенокръстка година 

получиха сертификати, а празничната торта беше украсена с 

ликовете на най-активните. 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
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„Бъди добрият герой“ 
София 
12 октомври 2013 г 

Столичната организация на Българския Червен кръст 

отбеляза първия етап на проекта "Бъди добрият герой" с концерт 

под надслов "Да кажем НЕ на агресията". Присъстващите бяха 

приветствани от проф. Здравко Маринов – председател на 

организацията, от зам.- генералния директор на БЧК д-р Славита 

Джамбазова, от Петранка Недялкова - директор на столичната 

червенокръстска организация и от името на партньорите - от 

Валери Кирилов, търговски директор на фирма „Идеал продукт” 

ООД. За доброто настроение на всички, присъединили се 

солидарно към посланието на младите хора от БМЧК, пяха 

вокална формация „Врабчета” и младите певци Марк Димитров 

и Алекс Александрова. С флашмоб младите доброволци 

показаха как трябва да се реагира на агресия в училище. 

 

Проектът „Бъди добрият герой” започна като пилотен 

през учебната 2012/2013 г. в шест столични училища с над 700 

ученици от 6 и 7 клас. Той се изпълнява от 40 специално 

обучени младежи по метода „Връстници обучават връстници”. 

Досега те проведоха редица информационни срещи, дискусии и 

работни ателиета по проблемите на агресивното поведение в 

училище и тяхното предотвратяване чрез отношенията между 

ученици и ученици, ученици и учители, ученици и родители. В 

проекта, освен основната тема за агресията, са застъпени и 

въпроси за човешките ценности, за толерантността и за 

отстояването на лична позиция на базата на аргументи. Вторият етап на проекта „Бъди добрият герой” 

ще се осъществява през новата учебна  2013/2014 г. Основната цел е да се събуди съзнанието на 

младите хора и да се научат да бъдат отговорни, да са част от гражданското общество.  
 

 

БМЧК отбеляза Европейския ден на донорството 
Европейският ден на донорството е организиран за първи път през 1996 година от проф. 

Филип Морел от Университетската болница в Женева. В България този ден се отбелязва за втора 

година и целта е да се популяризира донорството. 

Даряването на орган може да спаси човешки живот. Даряването на орган е благородство. 
 

12 октомври 2013 г.  
Сливен                                                Ямбол                                                Ловеч 

     
 

Доброволци на БМЧК раздаваха листовки и други информационни материали и в знак на 

съпричастност поставяха на хората зелена лента.  
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Обучение по хуманитарно право 
Враца 
5 октомври 2013 г. 

Доброволци от Враца, Бяла Слатина и от клуб „Приятели на 

БМЧК” участваха в обучение на тема „Въведение в 

хуманитарното право и Международно хуманитарно право”. 

Ивайло Петров, обучен в това направление на лятната Академия 

за доброволци, Каварна 2013 г., запозна младите хора с 

емблемата и принципите на Червения кръст и Червения 

полумесец, с акценти от международното хуманитарно право и 

правата на човека. 

В обучението бяха включени презентации, занимателни 

игри и прожекции на кратки филми.   

 
 

 
 

„Всички имаме грижата” 
 

Пловдив 

6 октомври2013 г. 
С поредица инициативи продължава националната 

кампания в подкрепа на приемната грижа. Под мотото 

„Вълшебна грижа за малки и големи”, над 300 души се 

включиха в детския празник на гребната база в града. 

Доброволците бяха организирали различни игри, арт-

работилница, в която се изработваха вълшебни пръчки, 

кътове за фейс и бодипейнтинг, за снимка “вълшебната 

рамка“ и за рисунки с тебешир на асфалт на тема “Магия”. 

За родителите беше сформиран кът “Магия за големи” и 

доброволци им раздаваха информационни материали за 

популяризиране на приемната грижа, насочваха заинтересованите към съответните специалисти. 
 

 

Състезание за усвояване на знания  
 

Габрово 
октомври 2013 г. 

Младежкият съвет по наркотични вещества към 

общината, с финансовата подкрепа на Младежка банка, 

организира състезание по проект “Игри на добра воля”, с цел 

неформално и доброволно усвояване на знания, за развитието на 

нови професионални и социални компетенции. Участниците в 

надпреварата трябваше да отговарят на въпроси, свързани с 

историята на Габрово, с младежките организации и с 

проблемите на съвременната младеж. 

Организаторите на състезанието бяха подпомогнати с 

въпроси към младите хора от БМЧК, Регионалния исторически 

музей, Националния музей на образованието, библиотеката „Априлов – Палаузов”, сдруженията 

„Социален диалог”, „Младежки форум 21 век“ и „Мечти и отбори”, областния информационен център, 

ИМКА и от общинския съвет по наркотични вещества. БМЧК Габрово беше представен от две двойки 

участници 
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Проверка на готовността 
Пловдив 
11 октомври 2013 г 

Проведе се съвместно учение за взаимодействие между 

спасителните и помощните екипи за пожарна безопасност и 

първа долекарска помощ на завод „Либхер Хаусгерете Марица 

ЕООД” и БЧК. Целта бе да се провери готовността за реакция 

при пожар, при производствена авария и при наводнение на 

помпена станция. Участниците в учението от ПБЗН, БЧК и МАЕ 

демонстрираха добри умения за справяне в кризисни ситуации и 

синхрон в действията си. 
 

 

 

 
 

Консултативна среща 
Ямбол 
9 октомври 2013 г 

Във връзка с предстоящото стартиране на отчетната 

кампания 2013/2014 се проведе консултативна среща на 

общинското ръководство на Ямболската червенокръстка 

организация, в която участваха председателите и зам.-

председателите на петнадесетте дружества на БЧК в града. 

Срещата откри инж. Митко Филипов - директор на Секретариата 

на ОС на БЧК и премина под ръководството на председателя на 

общинския съвет на БЧК Иванка Георгиева. Присъстващите 

обсъдиха състоянието на общинската организация , запознаха се 

с основните изисквания за кампанията - отчетна документация, 

срокове и графици за провеждане на събранията. 
 
 

 

 
 

БЧК работи за превенция на водния травматизъм 
Ямбол 
10 октомври 2013 г 

На работна среща с директорите на училища и детски градини в община Елхово бяха обсъдени 

обучителните програми на БЧК за превенция на водния травматизъм сред децата и учениците. Добриела 

Праматарова - специалист в областната организация на БЧК, изложи подробно целите и задачите на 

програмите и даде примери за положителния ефект от прилагането им в други региони на страната. 

Участниците имаха възможност да разменят мнения за възможностите заниманията да бъдат 

интегрирани с учебните планове на училищата.  

БЧК ще съдейства за осигуряване на необходимите ръководства, презентации и други материали 

за улесняване на учебния процес. 
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